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Zásady pro vypracování práce

1. Zpracujte úvod do problematiky pracovněprávních vztahů, zvolte cíl a vhodnou

metodiku zpracování práce.

2. Proveďte deskripci tuzemské i zahraniční literatury a zpracujte literární rešerši

k fungování pracovněprávních vztahů se zaměřením na účetnictví a daně.

3. Zjistěte, zda zaměstnanci znají svá práva a povinnosti vyplývající jim z pracovního

poměru či z dohod konaných mimo pracovní poměr. Dále proveďte expertní

rozhovory zjišťující důvody vedoucí k pracovněprávním sporům mezi zaměstnanci

a jejich zaměstnavateli.

4. Na časové řadě (od vstupu České republiky do EU po současnost) vyznačte změny

právních předpisů v rámci pracovněprávních vztahů a analyzujte, jak tyto změny

ovlivní daňovou povinnost a povinnost odvodů na zdravotní a sociální pojištění na

straně zaměstnance a zaměstnavatele.

5. Shrňte problematiku pracovněprávních vztahů a vypracujte závěr.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Pracovněprávní vztahy“. Důležitost tématu

tkví v tom, že většina lidí se nachází právě v takovémto vztahu, ať už jako zaměstnanec,

nebo jako podnikatel, který zaměstnává určitý počet pracovníků. Jak zaměstnavateli, tak

zaměstnanci vyplývají z pracovněprávního vztahu určitá práva a povinnosti, jež ze

zákona musí dodržovat.

Pracovněprávní vztahy jsou nejvíce upravovány zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Dále jsou tyto vztahy ovlivněny občanským zákoníkem, zákonem o dani z příjmů,

antidiskriminačním zákonem a dalšími právními normami. Právě z těchto důvodů je

náročné pro běžného laika rozumět těmto vztahům. Také k tomu napomáhá fakt, že

v osnovách základních a středních škol, vyjma ekonomických a právnických oborů

zabývajících se pracovním právem, chybí látka týkající se problematiky zaměstnávání a

fungování pracovněprávních vztahů.

Založením pracovněprávního vztahu vznikají zaměstnanci, tj. fyzické osobě, která bude

vykonávat práci pro zaměstnavatele, a zaměstnavateli, jenž tuto práci bude přidělovat

zaměstnanci, práva a povinnosti. Mnoho z těchto práv a povinností lze upřesnit

v pracovní smlouvě. Jiná vyplývají z právních norem, a to především ze zákoníku práce.

Z pracovněprávních vztahů plynou zaměstnanci příjmy – tzv. příjmy ze závislé činnosti.

Z těchto příjmů se odvádí pojistné, a to pojistné na zdravotní pojištění a pojistné na

sociální pojištění, a daň z příjmů ze závislé činnosti.
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1 Cíl práce a metodika zpracovávání

1.1 Cíle

Cílem této bakalářské práce je zjistit, do jaké míry znají zaměstnanci svá práva a

povinnosti, jež vyplývají z pracovněprávních vztahů založených ať už pracovní smlouvou

nebo jmenováním. Dílčím cílem práce je také zjistit, jaké spory se mezi zaměstnanci a

zaměstnavateli vyskytují v souvislosti s pracovněprávními vztahy. Posledním cílem je

charakterizovat změny právních předpisů zabývajících se pracovněprávní problematikou

a následně kvantifikovat jejich dopady na odvody na zdravotní pojištění, sociální pojištění

a daňovou povinnost, a to od vstupu České republiky do Evropské unie do roku 2023.

1.2 Metodika

V teoretické části bude zpracována literární rešerše, kde bude využita odborná tuzemská

i zahraniční literatura. V jednotlivých kapitolách budou interpretovány pracovněprávní

vztahy, jejich členění, účetní a daňové aspekty pracovního poměru a dohod konaných

mimo pracovní poměr. Bude vysvětleno, co je a k čemu slouží pracovní smlouva a jaká

práva a povinnosti subjektům vyplývají z uzavření této smlouvy.

V praktické části bude analyzováno, zda zaměstnanci znají svá práva a povinnosti pomocí

dotazníkového šetření. Dále budou provedeny expertní rozhovory se zaměstnavateli, kde

bude zjišťováno, z jakých důvodů vznikají spory mezi zaměstnanci a jejich

zaměstnavateli. Také budou analyzovány právní předpisy zabývající se pracovněprávní

problematikou, následně bude zmapován vývoj pracovněprávních vztahů od vstupu

České republiky do EU do roku 2023 a dojde ke zjištění, zda daná změna právního

předpisu ovlivní výši odvodů na zdravotní pojištění, sociální pojištění a daň z příjmů ze

závislé činnosti.

Změny právních předpisů, které ovlivnily výši odvodů, budou kvantifikovány na

následujícím ilustrativním příkladu. Pan Emil Neumann (32 let) má trvalý pobyt

v Sokolově, osobně a řádně pečuje o své 2 děti, které s ním žijí v jedné domácnosti:

Anežku (5 let) a Vítka (10 let). Pan Neumann pracuje jako asistent ředitele na plný úvazek

na základě pracovního poměru, jeho měsíční hrubá mzda činí 30 000 Kč. Zaměstnavatel

panu Neumannovi bezplatně poskytuje osobní automobil v hodnotě 1 000 000 Kč pro

9

soukromé užívání (od roku 2022 se předpokládá, že automobil splňuje požadavky pro

nízkoemisní vozidlo). Pan Neumann podepsal prohlášení k dani V roce 2013 využívá pan

Neumann možnost důchodového spoření.

U dotazníkového šetření byl nejprve proveden pilotní výzkum, kdy připravený dotazník,

jež obsahoval více otázek, byl předložen několika vybraným respondentům, kteří byli

ochotni jej vyplnit. Požadavkem pro pilotní výzkum bylo získat odpovědi na otázky tak,

aby u otázky na dosažené vzdělání byli respondenti jak s vysokoškolským, tak středním

vzděláním s maturitou i bez maturity. Hlavním důvodem tohoto požadavku bylo zajistit,

aby všechny otázky byly srozumitelné a jasné.

Po ukončení pilotního výzkumu byl dotazník přepracován dle připomínek jednotlivých

respondentů. Konečný dotazník obsahuje 15 uzavřených otázek, u kterých je na výběr

vždy několik odpovědí. U každé otázky je možnost jedné nebo vícero správných

odpovědí, a to z toho důvodu, aby bylo lépe prokázáno, že daný respondent dané

problematice rozumí. Předpokladem je, že kdyby byla u každé otázky pouze jedna

správná odpověď, mohl by respondent náhodně zvolit správnou odpověď, aniž by dané

problematice rozuměl. Dotazník je uveden v přílohách C – E.

Dotazník byl sdílen pomocí přímého odkazu ze stránek survio.com, a to jednotlivým

pracovníkům dané společnosti se žádostí o jeho vyplnění. Vedení určitých společností

souhlasilo s vyplněním dotazníků, ale pouze v tištěné podobě. Proto byl dotazník

přípraven i v této podobě a následně fyzicky předán zaměstnanci dané společnosti.

Návratnost u tištěných dotazníků byla 100 %. U dotazníků, jež byly sdíleny pomocí

přímého odkazu, nelze návratnost určit, neboť autorka této práce posílala odkaz vždy

jednomu ze zaměstnanců dané společnosti a neví, jakým způsobem tento zaměstnanec

dále distribuoval dotazník mezi své kolegy.

Celkově se dotazníkového šetření zúčastnilo 109 respondentů. Z obdržených dotazníků

byly vyřazeny ty dotazníky, u nichž bylo patrné, že vztah respondenta se

zaměstnavatelem je řešen dodavatelsky na základě smlouvy o dílo. Výsledné dotazníkové

šetření bylo vyhodnocováno se 103 dotazníky.

Pro expertní rozhovory bylo připraveno 10 otázek (viz příloha F). Tyto otázky byly

zaslány jednotlivým pracovníkům, s nimiž rozhovor proběhl, před plánovaným termínem

rozhovoru jako podklad. Na otázky odpovídali zaměstnanci personálního oddělení nebo
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samotní jednatelé společnosti. Na konci každého rozhovoru byla položena otázka, zda

společnost souhlasí se zveřejněním informací o společnosti. Autorka byla u všech

organizací požádána, aby nezveřejňovala identifikační údaje o společnosti, a to právě

proto, že poskytnuté informace byly pro organizaci citlivé.

O expertní rozhovory bylo požádáno 6 společností, z nichž 4 souhlasily s účastí. Těchto

rozhovorů se zúčastnila jedna nadnárodní společnost s pobočkou v České republice, jedna

velká a jedna menší firma sídlící v Plzeňském kraji a jedna příspěvková organizace. Dva


[…]


Vzdělání

Věk

Celkem
méně než 20 20-30 31-40 41-50 51-60 více než 60

středoškolské bez maturity X 4 5 4 4 1 18

středoškolské s maturitou 1 16 8 10 6 1 42

vysokoškolské X 8 8 5 4 X 25

vyšší odborné X 5 4 3 X X 12

základní 1 1 2 1 X 1 6

Celkem 2 34 27 23 14 3 103

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Příloha M Úspěšnost respondentů rozdělených podle úrovně vzdělání

Vzdělání základní
středoškolské bez

maturity
středoškolské
s maturitou

vyšší
odborné

vysokoškolské

Otázky

1 75 % 83,33 % 88,1 % 95,83 % 92 %

2 75 % 61,11 % 78,57 % 66,67 % 76 %

3 58,33 % 50 % 57,14 % 58,33 % 52 %

4 83,33 % 44,44 % 63,1 % 75 % 56 %

5 58,33 % 41,67 % 59,52 % 41,67 % 50 %

6 58,33 % 69,44 % 65,48 % 79,17 % 66 %

7 58,33 % 63,89 % 64,29 % 75 % 72 %

8 75 % 52,78 % 66,67 % 70,83 % 72 %

9 66,67 % 66,67 % 76,19 % 70,83 % 74 %

10 83,33 % 52,78 % 70,24 % 79,17 % 66 %

11 58,33 % 25 % 51,19 % 41,67 % 48 %

12 58,33 % 52,78 % 75 % 66,67 % 82 %

13 58,33 % 80,56 % 71,43 % 91,67 % 88 %

14 50 % 55,56 % 61,9 % 66,67 % 62 %

15 50 % 55,56 % 71,43 % 58,33 % 64 %

Celkem 64,44 % 57,04 % 68,02 % 69,17 % 68 %

Počet
respondentů 6 18 42 12 25

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Příloha N Úspěšnost respondentů rozdělených podle věkového rozhraní

Věk 20-30 31-40 41-50 51-60

Otázky

1 82,35 % 87,04 % 95,65 % 92,86 %

2 69,12 % 70,37 % 78,26 % 78,57 %

3 60,29 % 51,85 % 52,17 % 50 %

4 57,35 % 64,81 % 63,04 % 53,57 %

5 52,94 % 55,56 % 41,3 % 60,71 %

6 61,76 % 74,07 % 50 % 85,71 %

7 67,65 % 57,41 % 69,57 % 71,43 %

8 67,65 % 62,96 % 76,09 % 60,71 %

9 72,06 % 72,22 % 76,09 % 67,86 %

10 64,71 % 74,07 % 65,22 % 67,86 %

11 44,12 % 42,59 % 45,65 % 42,86 %

12 60,29 % 79,63 % 82,61 % 78,57 %

13 73,53 % 77,78 % 86,96 % 85,71 %

14 66,18 % 62,96 % 56,52 % 53,57 %

15 52,94 % 62,96 % 69,57 % 85,71 %

Celkem 63,53 % 66,42 % 67,25 % 69,05 %

Počet respondentů
34 27 23 14

Zdroj: Vlastní zpracování, 2023

Příloha O Pojistné na sociální pojištění v letech 2004—2008 (v %)

Subjekt Důchodové

pojištění

Nemocenské

pojištění

Příspěvek na státní

politiku zaměstnanosti

Celkem

Zaměstnavatel 21,5 3,3 1,2 26

Zaměstnanec 6,5 1,1 0,4 8

Zdroj: vlastní zpracování podle MPSV,2008

Abstrakt

Mašková, I. (2023). Účetní a daňové aspekty pracovněprávních vztahů [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Zaměstnanec, zaměstnavatel, pracovní právo, pracovněprávní vztah,

pracovní poměr, pracovní smlouva, zaměstnání, dohoda o provedení práce, dohoda o

pracovní činnosti

Bakalářská práce je zaměřena na pracovněprávní vztahy, kde jsou z teoretického hlediska

popsány základní pojmy – pracovněprávní vztah, pracovní smlouva, povinně hrazené

odvody ad. Cílem praktické části je kvalitativním výzkumem zjistit úroveň znalostí

zaměstnanců v oblasti pracovního práva a analyzovat spory, ke kterým dochází mezi

zaměstnavatelem a zaměstnancem. Dotazníkovým šetřením se prokázalo, že zaměstnanci

rozumí jen určitým pojmům této problematiky. K analýze sporů bylo použito expertních

rozhovorů. Výstupem kvalifikační práce je také zjištění, že ke sporům dochází zpravidla

pochybením zaměstnance. Praktická část se také zabývá vývojem pracovněprávních

vztahů od vstupu České republiky do EU po rok 2023, kde u dané změny právního

předpisu zabývajícího se touto problematikou je zkoumáno, zda tato změna ovlivní výši

povinných odvodů.

Abstract

Mašková, I. (2023). Accounting and tax aspects of labor law relationships [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Employee, employer, labor law, labor law relationship, employment,

employment contract, agreement to perform work, contract for work activities

The bachelor thesis is focused on labor law relations. The basic terms are explained from

a theoretical point of view – e.g. labor law relations, employment contract, mandatory

contributions, etc. The aim of the practical part is to find out through qualitative research

the level of knowledge of employees in the field of labor law and to analyze disputes that

occur between employers and employees. It was proven by a questionnaire survey that

employees understand only some terms of this issue. Expert interviews were used to

analyze disputes. The output of this qualification work is also the finding that disputes

generally occur due to employee misconduct. The practical part also deals with the

evolution of labor law relationships since the admission of the Czech Republic into the

European Union to 2023. It is examined if the changes of the legal regulations dealing

with this issue will affect the amount of mandatory contributions.