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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Ilona Mašková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Účetní a daňové aspekty pracovněprávních

vztahů

Hodnotitel – oponent: Ing. Radovan Kouřil

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hľavným cieľom práce bolo "zjistit do jaké míry znají zaměstnanci svá práva a povinnosti, jéž
vyplývají z pracovněprávních vztahů založených ať už pracovní smlouvou nebo jmenováním".
Autorka práce si pre svoju bakalársku prácu zvolila obsiahlé téma a okrem hľavného cieľa si položila
za dôraz splnenie ďalších čiastkových cieľov. Medzi nimi bolo zistenie sporov medzi zamestnancami a
zamestnávateľmi v súvislosti s pracovnoprávnými vzťahmi. Ďalej charakterizácia zmien právnych
predpisov a ich odpadov na zdravotné, sociálné poistenia a daňovú povinnosť od roku 2004 do 2023.
Hlavný cieľ bol naplenený dotazníkovým šetrením, cieľ týkajúci sa sporov medzi zamestnávateľmi
expertnými rozhovormi a na ilustrativnom príkladu fyzickej osoby prebehla analýza právnich
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

predpisov týkajúcich sa zdravotného, sociálneho poistenia a daňovej povinnosti v skúmanom úsekku.
Práca je spracovaná na kvalitnej úrovni a autorka preukázala prehľad v danej problematike - preto
hodnotím stupňom výborne.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Ako by ste preformulovali otázky, ktoré u výsledného výskumu boli zle pochopené aby obdobne
ako u pilotného výskumu rozumeli všetci respondenti?
2. Aké práva a povinnosti podľa výsledku dotazníkoveho šetrenia boli pre zamestnancov najmenej
známe? Prípadne ako by u týchto práv a povinností zlepšiť povedomosť o nich naprieč spoločnosťami?

V Plzni, dne 13.5.2023 Podpis hodnotitele